
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   87   del   27.07.2021 
Registro Generale n. 222 del 03.08.2021 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEL  CIMITERO  COMUNALE'  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI  
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN  LEGGE  N.  120/2020  
MODIFICATO  DAL  DL N.77/2021 (CD. DECRETO     SEMPLIFICAZIONI     PNRR)     -     
DETERMINA A CONTRARRE  CODICE    CUP:   E65F21001200002   CODICE   CIG: 
8824481018     
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023 e relativi allegati, 

tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023;  

 

PREMESSO CHE 

• con delibera di Giunta comunale n. 93    del  03.07.2021 è stato approvato il progetto 

di fattibilità dell’intervento di messa in sicurezza del cimitero comunale 

• con delibera di Giunta comunale n. 98   del  16.07.2021 è stato approvato il progetto 

di definitivo/esecutivo dell’intervento di messa in sicurezza del cimitero comunale 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. XI/4531 seduta del 

07.04.2021 avente ad oggetto: “Determinazione i in merito all’assegnazione di risorse ai 

Comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della L.R. 2 aprile 2021 n. 4 “ Interventi a sostegno del 

tessuto economico Lombardo” – (di concerto con gli assessori Caparini e Sertori), 

concernente la destinazione, ai Comuni lombardi, di contributi per la realizzazione di 

opere pubbliche in materia di: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché interventi sulla viabilità e 

sui trasporti anche con la finalità di ridurre 10 l'inquinamento ambientale; 



 

 

c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei comuni; 

d) messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa 

finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente 

sostenibili e riduzione delle emissioni climalteranti; 

e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti 

rinnovabili; 

f) infrastrutture sociali; 

g) bonifiche ambientali dei siti inquinati; 

h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico scientifiche, mezzi di 

trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

 

EVIDENZIATO CHE, nell’ambito di tale assegnazione, il Comune di Bagnolo Cremasco, 

ha ottenuto un contributo di €.60.000,00 e che come ente beneficiario è tenuto ad affidare i 

lavori entro il 10 settembre 2021, pena la decadenza del contributo e che, nel caso di più 

opere, tutte devono essere affidate entro tale termine; per affidamento dei lavori deve 

intendersi la determina di aggiudicazione di gara o la nota di affidamento diretto; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 01.07.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione  progetto di fattibilità generale intervento di   messa   in   sicurezza   del   cimitero   

al   fine di partecipazione al bando: ‘Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo' “:  

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il l’arch. Nicoletta Rho, nominata con 

decreto Sindacale  n.4 del 12.01.2021 che individua i responsabili degli uffici e dei servizi e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22% in quanto trattasi di manutenzione straordinaria; 

 

CHE l’importo netto dei lavori in appalto è stabilito in netti €.69.300 di cui: 

• €.67.300 per Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta); 

• €.2.000,00 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

Dalle somme suddette è esclusa l’I.V.A. pari al 20%. 

 

CHE, ai fini dell’esecuzione dei lavori in argomento, dati: 

• l’importo a base d’appalto degli stessi (inferiore ad €.150.000,00); 

• l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’avvio dei medesimi; 



 

 

lo scrivente intende procedere ad un affidamento diretto a cura del RUP degli stessi, il 

tutto ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

come modificato ed integrato dall’Articolo 1 comma 2^ lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, 

n.76 modificato dal DL n.77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) a) affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

VISTI al riguardo: 

• la Richiesta d’offerta (Codice CUP: E65F21001200002 Codice CIG: 8824481018), 

contenente le clausole fondamentali, le modalità di partecipazione alla procedura e le 

modalità di aggiudicazione; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.20211 il comma 4 dell’art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

VISTO la possibilità di affidare lavori sotto soglia comunitaria tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 

rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 3 (tre) preventivo/i e di 

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• procederà a trasmettere la richiesta d’offerta selezionato tramite SINTEL; 

• con l’operatore risultato migliore offerente procederà a formalizzare apposita 

richiesta attraverso il portale Sintel di A.R.I.A. S.p.A., portale di intermediazione e 

contrattazione telematica di Regione Lombardia;   

• l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale 

(prezzo più basso o minor prezzo), da esprimersi mediante percentuale da applicare 

all’importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso d’asta (€.67.300) ai sensi 

dell’Articolo 95 comma 4^ del Codice, intendendosi escluso dal ribasso l’importo 

degli oneri per la sicurezza (€.2.000,00); 

 

RICHIAMATI espressamente: 

a) tutti i contenuti della Delibera di Giunta Comunale n. 98   del  16.07.2021, di 

approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

b) il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 

19.04.2000, n.145), espressamente richiamato per il presente appalto; 
 

 
 



 

 

c) il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale 

n. 98   del  16.07.2021, di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO CHE: 

• ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’indizione della 

procedura di affidamento in argomento; 

• la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della 

C.U.C.; 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 

successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 

relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della 

Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

suddetti lavori pubblici sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: 

Codice CUP E65F21001200002 

Codice CIG  8824481018 

e che l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione 

appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio 

conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 

modificato dal DL n. 77/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione 

definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di 

avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 

dipenda da questo; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza 

del cimitero comunale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 

capitolato speciale; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore valutando il prezzo (ed eventuale, una relazione tecnica dei lavori)  

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante lettera 

commerciale (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata; 



 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/20212, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per 

gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 

procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 

appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e 

che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

VISTI 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del 

servizio ai sensi dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

 

DETERMINA 

 
−  



 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per i lavori di interventi di messa in sicurezza del cimitero 

comunale, con importo complessivo di € 69.300 (IVA esclusa) e di € 2.000 quali oneri 

per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale elencata in premessa e 

depositata presso l’Ufficio tecnico 

2. di dare atto che i lavori in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 69.300, 

non erano previsti nel Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

perché di importo inferiore a euro 100.000. 

3. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante strumenti elettronici di 

acquisto valutando il prezzo (ed eventuale, una relazione tecnica dei lavori). 

4. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020, modificato dal DL n.77/2021 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da 

questo 

- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato 

D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare 

nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 

l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93. 

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo 

valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione 

all’oggetto del contratto. 

6. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza 

del cimitero comunale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 

capitolato speciale; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 



 

 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ed aggiudicato in virtù del 

criterio del minor prezzo; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera. 

7. che l’IVA è al 22% in quanto lavori di manutenzione ed il corrispettivo contrattuale 

per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

8. di dare atto che il RUP è l’arch. Nicoletta Rho, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 con decreto sindacale n. 4 del 12.01.2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento. 

9. di dare atto che è stata impegnata, una spesa complessiva di € 84.546 IVA compresa 

nel modo seguente:  € 60.000 al capitolo 21050102 art.1 “interventi messa in sicurezza 

del cimitero-contributo regionale” impegno effettivo 2021/735/2021/1 del bilancio 

2021, € 24.546 al capitolo 21050102 art.2 “interventi messa in sicurezza del cimitero-

A.A” impegno effettivo 2021/736/2021/1 del bilancio 2021, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014,  

10. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

11. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è E65F21001200002 e il CIG è 

8824481018.  

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

             Arch.   NICOLETTA RHO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La sottoscritta attesta che, ai sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, copia della 

presente determinazione  viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Fabrizia Bergamaschi 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

          

          

 


		2021-08-03T16:13:10+0200
	Approvo il documento




